
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 745/2022

Responsabile Istruttoria
MUNIER LORIS

Determina n. 272 del 06/07/2022

Oggetto: PLACEVDA PI020013-22 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DIGIVAL 
SRL PER IL RIFACIMENTO DEL SITO INTERNET ISTITUZIONALE E  PER 
IL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE -  PERIODO 2022/2026  - 
CIG ZA536B11DA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO   che  la  pubblica  amministrazione  ha  l’obbligo  di  adeguare,  in  un’ottica  di  continua  e 
progressiva evoluzione, le proprie piattaforme web istituzionali  ai  criteri di accessibilità e trasparenza, così  
come definiti dalle linee guida di design dei servizi WEB AGID ( Agenzia per l’Italia digitale), e di  orientare  
la progettazione affinché nei siti WEB siano integrate  tutte le funzionalità obbligatorie e/o consigliate, in  
particolare: 

• service design, per rispettare le strategie di fruizione dei servizi indicate dall’Unione Europea con il  
piano di azione per l’eGovernment 2016-2020;

• content design, per permettere all’utente di trovare velocemente l’informazione di cui necessita; 
• visual design, al fine di garantire la massima efficienza dei comportamenti responsive (Mobile First); 

CONSIDERATO  che  il  sito  internet  istituzionale  posizionato  all’indirizzo 
www.comune.valtournenche.ao.it,  rappresenta  uno  strumento  fondamentale  per  il  miglioramento  dei 
rapporti  fra  i  cittadini  e  la  Pubblica  Amministrazione,  sia  in  un’ottica  di  attuazione  dei  principi  di 
trasparenza, accessibilità e buona amministrazione, sia in un’ottica di implementazione dei servizi telematici 
interattivi; 

CONSIDERATO inoltre che l’attuale sito internet istituzionale di questo Comune presenta delle limitazioni e 
difficoltà di gestione e di adeguamento alle variazioni normative;

RICHIAMATI: 
• il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-2022;
• il D.lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e  

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), integrato con la sezione della 
“Amministrazione Trasparente” ;

Determina n. 272 del 06/07/2022 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione

http://www.comune.valtournenche.ao.it/


• la  Legge  190/2012  (Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  
dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione)  e  le   specifiche  tecniche  dell’ANAC  per  la 
pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge  190/2012;

• le linee guida di design per i servizi web della pubblica amministrazione, redatte ed elaborate da 
AGID; 

•  la Legge  4/2004 (c.d. legge Stanca) e successive disposizioni attuative, ivi incluse le modifiche 
all'allegato  A del  decreto  8  luglio  2005,  del  Ministro  per  l'innovazione e  le  tecnologie,  recante 
“Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti informatici”;

• le Linee guida per i siti web delle pubbliche amministrazioni, previste dall’art. 4 della Direttiva 26 
novembre 2009, n. 8, per la riduzione dei siti web  e per il miglioramento della qualità dei servizi e  
delle informazioni on line al cittadino e alle imprese;

• il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), istituito con D.lgs. 235/2010;
• l’allegato  2  dell’avviso  pubblico  per  il  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  Missione  1  –  

Componente 1 – Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale”;
• il  Regolamento  UE  2016/679  -   GDPR  (General  Data  Protection  Regulation)  –  relativo  alla 

protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  ed  alla  libera  circolazione  dei  dati 
personali;

RAVVISATA  la necessità di dotare il Comune di un nuovo sito internet, adeguato  al richiamato quadro 
normativo;

PRESO ATTO della procedura di gara espletata tramite il Sistema di acquisti telematici della Centrale Unica 
di Committenza – Regione Autonoma Valle d’Aosta PLACE VDA n. PI020013-22 per l’affidamento alla 
ditta DIGIVAL SRL P.I. IT01002080073 del servizio di rifacimento del sito internet istituzionale del Comune 
di Valtournenche secondo le nuove norme sul trattamento dei dati personali (GDPR) e secondo le linee guida 
sulle interfacce utilizzando tecnologie e impostazione grafica di ultima generazione, compatibile anche con  
tablet e smartphone, aggiornabile autonomamente e sviluppata secondo le linee guida AGID e secondo i 
criteri di accessibilità ed usabilità per siti internet della Pubblica Amministrazione nel rispetto dei parametri 
dettati  dall’allegato 2 dell’avviso pubblico per il  piano nazionale di  ripresa e resilienza – Missione 1 –  
Componente  1  –  Investimento  1.4  “servizi  e  cittadinanza  digitale,  per  le   annualità 
2022,2023,2024,2025,2026 ;

EVIDENZIATO che l’offerta prevede: 
• l’implementazione, la personalizzazione e la configurazione di un layout grafico di ultima generazione 
compatibile anche con tablet e smartphone secondo le linee guida di riferimento (layout responsive);
 • la fornitura, l’installazione, la configurazione CMS (applicazione web per la gestione dei contenuti del sito  
internet), l’impostazione sezioni e  lafunzionalità del sito internet; 
• l’inserimento di contenuti iniziali presenti sul sito attuale o forniti dal committente (fino a 70 pagine e 100 
foto);
 • l’assistenza nell’inserimento di n.10 contenuti annuali, oltre ai contenuti iniziali;
 • l’inserimento di collegamenti ai vari servizi (es: Albo Pretorio, Portale della Trasparenza, calcolo Imposta  
Unica Comunale, ecc); 
• fino a 4 ore di formazione di tre operatori per l’uso dell’area di amministrazione; 
• l’adeguamento del sito internet al GDPR , alle linee guida Agid,  ai criteri di accessibilità ed usabilità per 
siti  internet della Pubblica Amministrazione  nel rispetto dei parametri  dettati  dall’allegato 2 dell’avviso  
pubblico per il piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“servizi e cittadinanza digitale”;
 • l’installazione e configurazione  di hosting fornito da INVA;
 • l’ssistenza tecnica telefonica o presso il Comune dal lunedì al venerdì, salvo giorni festivi, in orario d’ 
ufficio, nonché la gestione e gli aggiornamenti di sicurezza e le manutenzioni, per il quinquennio 2022 /  
2026; 

RILEVATO che, alla scadenza del termine indicato  sulla piattaforma della Centrale Unica di Committenza – 
Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  -  PLACE  VDA,  in  data  09/06/2022  la  ditta  DIGIVAL  SRL  P.I. 

Determina n. 272 del 06/07/2022 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



IT01002080073,  per il servizio sopraindicato  ha presentato un offerta di € 8.240 al netto degli oneri fiscali,  
qui allegata. 

VERIFICATA la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 
sensi l'art. 36, comma 2, lett.  a), del Codice dei contratti, in ragione della tipologia del servizio in quanto,  
dato l’importo dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i principi di semplificazione ed 
economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli  
operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, e violerebbe il principio di 
tempestività derivante dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione 
del contraente;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

PRECISATO che:
• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
• ai sensi del successivo comma 14 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio e nel rispetto delle procedure telematiche previste dal PLACE VDA;
• la regolarità contributiva della ditta offerente sopra citata  è stata accertata mediante acquisizione del 

DURC, allegato alla presente;
• la  ditta sopra citata  non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art.  80 del predetto D.lgs. 

50/2016 relative ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni effettuate 
dalla stessa presenti sulla piattaforma telematica PLACE VDA;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale   6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per  il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della  L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 272 del 06/07/2022 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE alla ditta DIGIVAL SRL .I. IT01002080073, con sede legale in Via lavoratori Vittime del 
Col du Mont, 21 11100  Aosta, il servizio di di rifacimento del sito internet istituzionale del Comune di 
Valtournenche secondo le nuove norme sul trattamento dei dati personali  (GDPR) e secondo le linee 
guida sulle interfacce utilizzando tecnologie e impostazione grafica di ultima generazione, compatibili  
anche con tablet e smartphone  e aggiornabili autonomamente, sviluppati secondo le linee guida AgID, 
secondo i criteri di accessibilità ed usabilità per siti internet della Pubblica Amministrazione e nel rispetto 
dei parametri dettati dall’allegato 2 dell’avviso pubblico per il piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.4  “servizi  e  cittadinanza  digitale” ed   il  servizio  di 
manutenzione e assistenza del nuovo sito  web istituzionale per le annualità   2022 (dal 01/07/2022),  
2023,2024,2025,2026;

DI ASSUMERE i seguenti impegni contabili a favore DIGIVAL SRL P.I. IT01002080073 per i servizi di 
cui sopra, con imputazione al bilancio di previsione 2022/2024 ed agli esercizi di seguito riportat,i in 
relazione alla esigibilità dell’obbligazione, Missione  01, Programma 08, PDCF U1.03.02.19.005, Cap. 
1201, art. 2 :
• Esercizio 2022  - € 6.880,80 (iva inclusa);
• Esercizio 2023 - € 793,00   (iva inclusa);
• Esercizio 2024 -  € 793,00   (iva inclusa);

DI RINVIARE  ad un successivo  provvedimento l’assunzione dei seguenti di impegni contabili:
• Esercizio 2025 - € 793,00 (i.i.) - Mis.  01, Progr. 08, PDCF U1.03.02.19.005, Cap. 1201, art. 2
• Esercizio 2026 - € 793,00 (i.i.)  -  Mis.  01, Progr. 08, PDCF U1.03.02.19.005, Cap. 1201, art. 2

DI DARE ATTO che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  così  come assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) -  il  seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA536B11DA ;

• il  pagamento dei  servizi  verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento dei  medesimi,  
esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  legge   136/2010,  a  fronte  di  fatturazione 
elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO inoltre che:
• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  Segretario  comunale,  ai  sensi  

dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;
• ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto  dall'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.lgs.   267/2000,  il  

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Determina n. 272 del 06/07/2022 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• ai sensi e per gli  effetti  di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.  R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto destinatario del presente provvedimento, per opportuna conoscenza ed in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs.  267/2000;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010,  

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento;
• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 272 del 06/07/2022 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_31062952 Data richiesta 28/04/2022 Scadenza validità 26/08/2022

Denominazione/ragione sociale DIGIVAL S.N.C. DI FALCICCHIO VALERIO & C.

Codice fiscale 01002080073

Sede legale VIA LAV VITTIME DEL COL DU MONT 21 AOSTA AO 11100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



 
Stazione appaltante: COMUNE DI VALTOURNENCHE
Tipo Procedura: Affidamento Diretto
Titolo: rifacimento del sito internet istituzionale del Comune di Valtournenche secondo le nuove norme sul trattamento dei dati personali (GDPR) e linee guida sulle interfacce utilizzando tecnologie e
impostazione grafica di ultima generazione, compatibile anche con tablet e smartphone, aggiornabile autonomamente e sviluppato secondo le linee guida AgID, i criteri di accessibilità ed usabilità per siti
internet della Pubblica Amministrazione e nel rispetto dei parametri dettati dall’allegato 2 dell’avviso pubblico per il piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4
“servizi e cittadinanza digitale”. e numero registro di sistema: PI020013-22
 

 

Offerta Economica
 

Numero
Riga

DESCRIZIONE
UM OGGETTO
INIZIATIVA

QUANTITA' (IN UNITA' DI
MISURA) ( 3 dec. )

VALORE A BASE D'ASTA IVA
ESCLUSA ( 5 dec. )

IMPORTO PER ATTUAZIONE
SICUREZZA ( 2 dec. )

IMPORTO OPZIONI
( 2 dec. )

PREZZO OFFERTO PER UM IVA
ESCLUSA ( 5 dec. )

VALORE OFFERTO
( 5 dec. )

ALLEGATO
ECONOMICO

0
RIFACIMENTO SITO WEB
ISTITUZIONALE

LOTTO 1,000 8.240,00000     8.240,00000 8.240,00000

 

VALORE DELL'OFFERTA ECONOMICA: 8.240,00 €
 

Ragione sociale del Concorrente: DIGIVAL SNC DI FALCICCHIO VALERIO & C.
Via Lavoratori Vittime del Col du Mont 21 - 11100 Aosta (Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste)

C.F. 01002080073 P.IVA IT01002080073

Valerio Falcicchio 
Firmato digitalmente

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PLACEVDA PI020013-22 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DIGIVAL 
SRL PER IL RIFACIMENTO DEL SITO INTERNET ISTITUZIONALE E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE PERIODO 2022/2026 - CIG ZA536B11DA.

Sulla determina n. 272 del 06/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 06/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


